papieża o potrzebie użycia języka słowiańskiego w nabożeństwie dla narodów słowiańskich, nadto papież zatwierdził go nanowo arcybiskupem Morawii, zobowiązał wszystkie duchowieństwo do kanonicznego, względem niego, posłuszeństwa, tudzież ogłosił, że język słowiański we Mszy świętej i przy innych obrzędach kościelnych nie jest bynajmniej przeciwnym wierze, dodając wszakże, że zgodnie z tem co się dzieje w innych kościołach, Ewangelija będzie czytana najprzód po łacinie, a następnie po słowiańsku. Przytem, wolno było odprawiać mszę po łacinie, gdzie tego życzono. W tym przedmiocie Jan VIII papież w miesiącu Czerwcu 880 r. pisał do Świętopelka. List ten, ważny dla dziejów słowiańszczyzny, w całości przytaczamy: „*Hunc Methodium, venerabilem archiepiscopum vestrum, interrogavimus coram positis fratribus nostris episcopis, si orthodoxae fidei Symbolum, ita crederet et inter sacra missarum solennia caneret, sicuti sanctam Romanam Ecclesiam tenere, et in sanctis sex venerabilibus synodis, a sanctis Patribus, secundum evangelicam Christi Dei nostri auctoritatem, promulgatum atque traditum constat. Ille autem professus est se iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam, sicuti sancta Romana ecclesia docet et a Patribus traditum est, tenere et psallere. Nos autem illum in omnibus ecclesiasticis doctrinis et utilitatibus orthodoxum et proficuum esse reperientes, vobis iterum ad regendam commissam sibi Ecclesiam Dei remisimus, quem veluti pastorem proprium, ut digno honore et reverentia lactaque mente recipiatis, jubemus; quia nostrae apostolicae auctoritatis praecepto archiepiscopatus ei privilegium confirmavimus, et in perpetuum, Deo juvante, firmum manere statuimus sicuti antecessorum nostrorum auctoritate omnium Ecclesiarum Dei jura et privilegia statuta et firmata consistunt, ita sane ut iuxta canonicam traditionem omnium negotiorum ecclesiasticorum curam habeat ipse et ea, velut Deo contemplante, dispenset; presbyteros vero diaconos, seu cujuscunque ordinis clericos sive Sclavos, sive cujuscunque gentis, qui intra provinciae tuae fines consistunt, praecipimus esse subjectos et obediētes in omnibus jam dicto contrarii nostro archiepiscopo vestro, ut nihil omnino praeter ejus conscientiam agant. Quod si contumaces et inobediētes existentes scandalum aut schisma facere praesumpserint, et post primam et secundam admonitionem se minime correxerint, quasi zizaniorum seminatores, et ecclesiis et finibus vestris, auctoritate nostra, praecipimus esse procul abjiciendos, secundum auctoritatem capitulorum quae illi dedimus et vobis direximus. Literas denique Sclavonicas a Constantino quodam philosopho repertas, quibus Deo laudes et in eadem lingua Christi Domini nostri praeconia et opera ut enarrentur jubemus. Nec sane fidei vel doctrinae aliquid obstat sive missas in eadem Slavonica lingua canere sive sacrum Evangelium vel lectiones divinas Novi et Veteris Testamenti bene translatas et interpretatas legere, aut alia horum officia omnia psallere; quoniam qui fecit tres linguas principales, Hebraeam scilicet, Graecam et Latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Jubemus tamen ut in omnibus ecclesiis terrae vestrae, propter majorem honorificentiam, Evangelium latine legatur, et postmodum Slavonica lingua translatum in auribus populi Latina verba non intelligentis annuncietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur; et si tibi et iudicibus tuis placet missas Latina lingua magis audire, praecipimus ut Latine missarum tibi solennia celebrentur.*” (List ten umieszczony jest w *Roznikach* Baronijusza, pod rokiem 880, Mansi XVII ad Sfantopulcrum, ep. 247, p. 181). Z tego listu papieża widzimy, jak trudnem było położenie Metodyju-